

**Lucrari de Reconstructie
acoperisului (din tip plat in tip
sarpant) al caminului nr. 7, din
str. Testemitanu, 22/2 mun.
Chisinau (Compartimentul II)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 184 245,94 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Compartimentul II Capitolul 1. Sistematizarea verticala si zonei verzi				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,12	562,50	67,50
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,15	1 020,00	153,00
3	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 15 km	t	25,50	90,31	2 303,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,15	190,33	28,55
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma Уплотнениясыпи	100 m3	0,17	2 008,82	341,50
6	TsH05D	Asternerea uniforma a straturilor de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2	120,00	10,38	1 245,46
7	TsH09C	Semănarea gazonului pe suprafețele taluzelor cu 1 kg samanta pe 100 mp Посевгазонов	100m2	1,20	549,83	659,80

1	2	3	4	5	6	7
8	TsH15A	Plivirea buruienilor in peluze Уходзагазонами	100m2	1,20	142,07	170,48
Total Compartimentul II Capitolul 1. Sistematizarea verticala si zonei verzi						4 969,29
Incluziv salariu						1 777,29
		2. Capitolul 2. Imbracaminte rutiera Accesului intre cartiere				
9	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (толщ 15 cm)	m3	8,25	397,44	3 278,89
10	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	8,25	437,89	3 612,56
11	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	55,00	206,62	11 363,88
12	DB16D k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala gr. 5.0cm	m2	55,00	174,63	9 604,51
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm 1000*30*15	m	50,00	202,53	10 126,56
Total Capitolul 2. Imbracaminte rutiera Accesului intre cartiere						37 986,40
Incluziv salariu						3 437,21
		3. Imbracamintedrum din dale de beton S=250				
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr. 25cm	m3	25,00	495,51	12 387,77
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat	m2	250,00	192,66	48 164,46

1	2	3	4	5	6	7
		de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm, mar. 200x100x60				
Total Imbracamintedrum din dale de beton S=250						60 552,23
Incluziv salariu						9 250,98
		4. Pereu				
16	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,53	1 745,13	924,92
17	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi cerka 4wp1 100*100	kg	92,75	21,83	2 024,83
18	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	5,30	1 046,76	5 547,83
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm плитка толщ 60 мм (200x100x60)	m2	53,00	199,69	10 583,32
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	47,00	170,12	7 995,74
Total Pereu						27 076,64
Incluziv salariu						4 034,00
		5. Capitolul 3. Demontarea acoperisului vechi				
21	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice (Демонтажа бетонного покрытия толщ 10 см)	m2	55,00	16,70	918,32
22	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	5,50	4,05	22,26
23	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele	m2	270,00	15,37	4 149,30

1	2	3	4	5	6	7
24	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,27	1 166,67	315,00
25	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 15 km	t	51,30	90,33	4 634,00
26	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,27	194,78	52,59

Total Capitolul 3.						10 091,47
Demontarea acoperisului vechi						
Incluziv salariu						5 092,97

Total	lei	140 676,03
Asigurarea medicala si sociala	22,50 %	5 308,30
Total	100,00 +	145 984,33
Transportarea materialelor	3,00 %	3 053,02
Total	100,00 +	149 037,35
Cheltuieli de regie	2,00 %	2 980,75
Total	100,00 +	152 018,10
Beneficiu de deviz	1,00 %	1 520,18
Total	100,00 +	153 538,28
TVA	20,00 %	30 707,66

Total deviz: **184 245,94**
Incluziv salariu **23 592,45**

Intocmit _____
(funcția, semnătura)

Verificat _____
(funcția, semnătura)